U ovom ćemo poglavlju nastojati pokazati kako je prema Hilarijevu shvaćanju osoba u kojoj se dogodilo sjedinjenje božanskoga i ljudskoga elementa bogočovjek, to jest osoba u dvije naravi za koju će se s pravom reći da je i Bog i čovjek.

### 4. 1. Kristovo bogočovještvo u svjetlu Hilarijeva poimanja spasenja

Zbilja Kristova bogočovještva prema Hilariju modus je Božjega spasenjskoga samopriopćenja čovjeku:

“Budući da je Sin Božji skrbio za ljudski rod, postao je čovjekom napose zato da bi se u njega moglo povjerovati, da bi nam kao jedan od nas mogao biti svjedokom božanskih zbilja, i u slabosti našega ljudskog tijela mogao naviještati Boga kao Oca nama, krhkim i tjelesnim smrtnicima, ujedno vršeći volju Boga Oca kako i govori: ‘Jer sidoh s neba ne da vršim svoju volju, nego volju onoga koji me posla’ [Iv, 6, 38]; ne tako da on ne bi htio ono što čini, već očituje svoju poslušnost (*oboedientiam*) vršeći volju svojega Oca. Jednako tako, tu volju vršenja [Očeve volje] svjedoči riječima: ‘Oče, došao je čas: proslavi Sina svoga da Sin proslavi tebe i da vlašću koju si mu dao nad svakim tijelom dade život vječni svima koje si mu dao. A ovo je život vječni: da upoznaju tebe, jedinoga istinskog Boga, i koga si poslao – Isusa Krista. Ja tebe proslavih na zemlji dovršivši djelo koje si mi dao izvršiti. A sada ti, Oče, proslavi mene kod sebe onom slavom koju imadoh kod tebe prije negoli je svijeta bilo. Objavio sam tvoje ime ljudima koje si mi dao od svijeta’ [Iv 17, 1–6]. Ovim kratim i malobrojnim riječima protumačio je zadaću koja mu je povjerena, a tako i naum spasenja (*dispensatio*); očuvao je istinu vjere od nasrtaja đavolje obmane.”<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> III, 9, 1–9: “Curam ergo humani generis habens Dei Filius primum ut sibi crederetur homo factus est, ut testis diuinarum rerum nobis esset ex nostris, perque infirmitatem carnis Deum Patrem nobis infirmibus et carnaliibus praedicaret, uoluntatem in eo Dei Patris efficiens, ut dicit: ‘Non ueni uoluntatem meam facere, sed uoluntatem eius qui me misit.’ Non quod nolit et ille quod faciat, sed oboedientiam suam sub effectu paternae uoluntatis ostendit, uolens ipse uoluntatem Patris explere. Erat autem haec efficiendae uoluntatis uoluntas, cuius ipse testis est dicens: *Pater, uenit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te; sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, det ei uitam aeternam. Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificaui super terram, opere consummato quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me, Pater, apud tempetipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. Manifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti mihi.* Verbis breuibus et paucis omne opus officii sui et per dispensationis exposuit, nihilominus fidei ueritatem aduersus omnem inspirationem diabolicae fraudulentiae communiens.”